Iturarna/MG, 15 de Outubro de 2018.

valido Alves Ferreira

. 	:

' CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Excelentíssimo Senhor
LUIZ PAULO DIAS DE FREITAS
Presidente da Câmara Municipal
ITURAMA/ MC
REF. INDICAÇÃO N° CM 266/2018

A secretaria para 06d1K  e aTqVIE.

Saia s:es

Presidente da ()nwl

O Vereador que esta subscreve, ouvinso o Plenário, apresenta

a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido de solicitar ao Sr. Prefeito

Municipal, junto a secretaria de saúde, que solicite a Carreta ou Ônibus do

Hospital de Câncer de Barretos "Outubro Rosa", para realizações de triagens,

realizar ações preventivas ao câncer de colo de útero e exames de mamografia.

JUSTIFICATIVA

O mês de outubro é dedicado exclusivamente a prevenção cio
câncer de mama. Conhecido por "Outubro Rosa", neste mês todas as mulheres
entre 40 a 69 anos de idade são estimuladas a fazer o exame mamográfico. Em
2003 Hospital de Câncer de Barretos iniciou um projeto pioneiro de
rastreamento mamográfico no Brasil, fazendo uso da estrutura do Hospital de
Câncer de Barretos e da primeira Unidade Móvel com mamógrafo, a Unidade
Móvel II. Esta unidade foi construída em um ônibus, contendo uma sala com um
mamógrafo, urna sala de câmara escura e salas para a coleta de Papanicolaou.

Esta unidade, ainda em operação, percorre as 18 cidades do
Diretório Regional de Saúde de Barretos (DRS-V) e é responsável pelo
rastreamento numa área com um total de mais de 500 mil habitantes e um
público-alvo (mulheres de 40 a 69 anos) representado por mais de 55 mil

mulheres.

Av. Prefeito Juca Pádua, 235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000